

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00 z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobno za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Prace Sejmu

Posiedzenie Komisji Administracyjnej

WARSZAWA, 21.XI. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej Komisji Administracyjnej pod przewodnictwem pos. Polakiewicza dokonano przydziału referatów zgłoszonych wniosków w sprawie zajęć lwowskich.

Następnie pos. Praegier (P. P. S.) zgłosił interpelację w sprawie losów referatu dotyczącego ewentualnego powołania Nadzwyczajnej Komisji dla zbadania rzekomych nadużyć wyborczych. Przewodniczący pos. Polakiewicz wyjaśnił, iż na mocy porozumienia Marszałka Sejmu z Ministrem Spraw Wewnętrznych referent miał w terminie czterdziestu dni zebrać ma-

teriał przedłożyć Rządowi dla udzielenia wyjaśnień, jednakże referent pos. Pupek stanął na stanowisku zasadniczym, wyjaśniając, iż z chwilą odroczenia sesji Sejmowej nie może porozumieć się z Rządem. Obecnie sprawa jest w toku.

Po wyjaśnieniach pos. Polakiewicza wywiązała się dyskusja, w wyniku której postanowiono referat pos. Pupa wydrukować i po porozumieniu się z Rządem, zostanie rozstrzygnięta sprawa merytoryczna przez Komisję; czy Nadzwyczajna Komisja zbadania ewentualnych nadużyć ma być powoływana czy nie.

Pobyt przedstawicieli Ligi Narodów w Polsce

WARSZAWA, 21.XI. W pierwszym dniu pobytu w stolicy Polski generalny sekretarz Ligi Narodów sir Erick Drummond dyrektor sekretariatu politycznego Sugimura złożyli przed wszystkim wizytę powitalną w Ministerstwie Spraw Zagranicznych p. min. Zaleskiemu, a następnie udali się z wizytą do Pana Prezydenta Rzplitej, który przyjął ich na dłuższej audyencji poczem zaprosił na śniadanie wydane na Zamku. W śniadaniu tem wzięli również udział Marszałek Piłsudski i min. August Zaleski.

O godz. 5-jej popołudniu sir Erick Drummond złożył wizytę w Belwedrze Panu Marszałkowi Piłsudskiemu. Wizyta w Belwedrze trwała przeszło godzinę.

Wieczorem p. min. August Zaleski wraz z małżonką podejmowali obiadem państwa Drummond i p. Sugimurę. Na obiedzie tym byli również obecni: Pan Premier Bartel, Marszałek Sejmu Ignacy Daszyński, Marszałek Senatu prof. Szymański, poseł angielski, poseł japoński, delegat Rzplitej w Lidze Nar-

dów min. Sokal, dyrektor wydziału higieny Ligi Narodów, dr. Rajchman i cały szereg innych osób.

W czasie obiadu p. min. A. Zaleski wygłosił przemówienie w którym powitał wybitnych gości z Genewy i nawiązując do działalności Ligi Narodów powiedział między innymi: Wielka idea, którą instytucja ta reprezentuje, znajduje wśród nas coraz więcej zwolenników; przyznać musimy że dalecy jeszcze jesteśmy od ideału, ale wiemy, że dla stworzenia wielkiej rzeczy należy położyć wiele wysiłków i wiele ofiar, wysiłki mające na celu zapanowanie braterstwa nie są skazane na niepowodzenie i my Polacy pokładamy niezłomną wiarę, iż tak może się stać. W zakończeniu przemówienia p. Minister wniósł toast na cześć gości.

Na przemówienie p. min. Zaleskiego odpowiadał sir Erick Drummond.

Po obiedzie w salonach p. Zaleskich odbył się raut, na który przybyło cały szereg osób ze świata dyplomatycznego, politycznego i towarzyskiego stolicy.

Polsko-francuska umowa handlowa

Serdeczny nastrój obrad

PARYŻ 21. XI. Odbyło się tu otwarcie rokowań w sprawie rewizji polsko-francuskiej umowy handlowej z 6-go grudnia 1924 r. Ze strony polskiej przewodniczący ambasador Chlapowski, a czele delegacji francuskiej stoi p. Elbel dyrektor departamentu umów handlowych w Ministerstwie Handlu.

Inauguracyjne posiedzenie zajął minister handlu p. Bonne-

fous przemówieniem, utrzymanym w tonie niezwykle serdecznym. Na przemówienie to odpowiedział ambasador Chlapowski, podkreślając doniosłość rozczynających się rokowań.

Po przemówieniach inauguracyjnych odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie informacyjne obu delegacji. Obrady potrwały kilka tygodni.

Święto bohaterstwa miast

LWÓW, 21.XI. W dniach 21 i 22 b. m. przypadają uroczystości dziesięciolecia zakończenia bohaterskiej obrony Lwowa.

Z okazji tej całej miasto zostało bogato udekorowane zielenią i flagami, a wieczorem bogato iluminowane. W ciągu dnia przybywały liczne delegacje poszczególnych miast, oraz pułków, które brały udział w obronie Lwowa, względnie w odsieczy w listopadzie 1918 r. Między innymi przybyła delegacja Związku Powstańców łaskich powiatu uroczystości na dworcu.

Jutro przybędzie gen. Roman Górecki wraz z całym Zarządem

Federacji Związków Obrońców Ojczyzny.

Dziś o godzinie 11 min. 30 arcybiskup Teodorowicz dokonał poświęcenia kamienia węgielnego pod „Dom Obrony Lwowa”. O godzinie 12-jej odbyła się uroczystość dekorowania Krzyżem Obrony Lwowa domu, w którym w pamiętnych dniach mieściła się Komenda Obrony Lwowa.

Po południu obradowała Kapituła Krzyża Obrony Lwowa, a wieczorem odbył się raut wydany przez miasto.

Główne uroczystości rozpoczyna się jutro.

Sowiety obrażone na Stresemanna

BERLIN, 21.XI. Agencja Telegraficzna Union podaje że Tokio iż ekspozycja min. Stresemanna poddana została ostrej krytyce sowieckich sfer rządowych, mianowicie — zarzucono, iż minister słowami nie wspominał o stosunkach niemiecko - sowieckich, mowa o rozbrojeniu nie była

tak ostrą, jakby się należało spodziewać.

Wprawdzie polityka zagraniczna Rzeszy nie pochwała umowy morskiej zawartej między Anglią i Francją, jako skierowaną przeciwko Ameryce i Sowietom, lecz w ekspozycie min. Stresemanna nie było to zbyt silnie zakcentowane.

Dziennikarze włoscy w Katowicach

KATOWICE 21.XI. W ciągu dnia dzisiejszego dziennikarze włoscy zwiedzali kopalnie Skarbofermu, podejmowani następnie przez dyrekcję śniadaniem.

O godzinie 7-jej wieczorem miasto wydało dla wycieczki obiad, a o godzinie 10-jej udali się na przyjęcie do konsulatu włoskiego w Katowicach p. Luppisa.

Olbrzymi pożar w Monachjum

MONACHJUM, 21. XI. Dziś wybuchł tu pożar w olbrzymich składach węgla. Mimo natychmiastowego ratunku straży pożarnej i policji, a nawet całego szeregu dobrowolnych ochotni-

kow, pożaru dotychczas nie udało się opanować i umiejscowić. Obecnie płonie z górą 100.000 centnarów węgla i pożar rozszerza się w dalszym ciągu.

Wybory nowego Prezydenta Austrii

WIEDEŃ, 21.XI. Prezydent Republiki Austriackiej zwołaj na dzień 5-go grudnia (r. b. Zgro-

madzenie Federalne celem obioru nowego Prezydenta Austrii,

Bezczelny napad bandycki

MARSYLJA, 21.XI. Trzej urzędnicy pewnej instytucji kredytowej transportujący 358.000 fr. zostali napadnięci na głównej ulicy miasta przez 5 bandytów, którzy strzelami rewolwerowymi

jednego z urzędników zabił, pieniądze zrabowali i uciekli w samochodzie.

Całe zajście trwało kilka sekund na oczach licznych przechodniów.

Medal Pamiątkowy za wojnę 1918—1921 r.

Rada Ministrów ustanowiła w celu przekazania pamięci potomnych, wysiłku Narodu o utrzymanie niepodległości i zabezpieczenie granic Ojczyzny w wojnie 1918—1921 r. Medal Pamiątkowy za wojnę 1918—1921 r.

Prawo otrzymania medalu służy tym, którzy w okresie od 1 listopada 1918 r. do 18 marca 1921 roku: a) jako żołnierze; 1) polegli lub byli ranni; 2) zmarli skutkiem choroby, nabytej w polu, lub z powodu niesienia rannym i chorym żołnierzom pomocy; 3) conajmniej przez trzy miesiące pełnili służbę w polu, względnie jako ochotnicy po wezwaniu z dnia 3 lipca 1920 r. pełnili służbę w polu przynajmniej przez dwa miesiące; 4) conajmniej przez pięć miesięcy pełnili służbę czynną; b) jako osoby cywilne: 1) współdziałając z wojskiem w polu, poległ lub byli ranni; 2) zmarli skutkiem choroby nabytej przy współdziałaniu z wojskiem w polu, lub z powodu niesienia żołnierzom pomocy sanitarnej; 3) conajmniej przez pięć miesięcy współdziałali z wojskiem w polu, względnie nieśli żołnierzom w polu pomoc sanitarną lub duchową; 4) conajmniej przez dziewięć miesięcy nieśli pomoc sanitarną żołnierzom w kraju, względnie współdziałali z wojskiem w kraju w zabezpieczeniu mienia wojskowego; c) jako cudzoziemcy współdziałali z wojskiem polskim w polu.

Osoby, które mają prawo do medalu na zasadzie powyższego rozporządzenia, nabywają medal na koszt własny.

Dyplomów na powyższy medal niema, wystarczy posiadanie książeczki wojskowej, w której jest odznaczony czas służby wojskowej w okresie roku 1918—1921. Medal powyższy wpisywać będzie do książeczek (na osobiste zgłoszenie petenta) właścicieli P. K. U.

Dla osób cywilnych wystarczy posiadanie dokumentów stwierdzających współpracę z wojskiem w okresie 1918—1921.

Wzrost zapasu walut w Banku Polskim

Zapas walut w Banku Polskim w końcu listopada, pomimo nadzwyczajnych płatności Skarbu zagranicą na rachunek amortyzacyjny długów z czasów wojny i akcji reliefowej, bilans dekadowy Banku Polskiego wykazuje wzrost zapasu walut około 1 miliona dolarów.

Szanownych Prenumeratorów zalegających z opłatą prenumeraty prosimy o wpłacenie należności, gdyż w przeciwnym razie będziemy zmuszeni przerwać wysyłkę pisma.

